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अ� याय-I 
 

 

�	 तावना  
 

 

1.1 बजट �परेखा      

रा� य म� 29 
वभाग और 42 � वाय�त �नकाय ह�। वष� 2017-18 के दौरान, `89,939 

करोड़ के कुल बजट अनमुान- के .�त `89,624 करोड़ का 0यय था। वष� 2013-18 

के दौरान रा� य सरकार के बजट अनुमान- और उसके .�त वा� त
वक क4 ि�थ�त 

�न6 नानुसार है: 

ता�लका-1.1: वष� 2013-18 के दौरान रा# य सरकार का बजट एव ं' यय 

(`̀̀̀ करोड़ म,) 
.ववरण 2013-14 2014-15 2015-16 2016-17 2017-18 

बजट 

अनमुान 

वा	 त.वक बजट 

अनमुान 

वा	 त.वक बजट 

अनमुान 

वा	 त.वक बजट 

अनमुान 

वा	 त.वक बजट 

अनमुान 

वा	 त.वक 

राज	 व ' यय 

सामा9य सेवाएं 12,228 11,403 12,923 12,039 14,895 13,675 16,445 15,110 17,314 16,888 

सामािजक सेवाएं 7,096 7,896 9,114 8,501 11,416 11,331 13,028 11,564 13,909 13,117 

आ>थ�क सेवाएं 8,293 7,759 9,466 8,789 10,886 11,414 13,095 13,138 12,659 10,911 

सहायता अनुदान 1 एवं 

अंशदान 

- - - - - - - - - - 

जोड़ (1) 27,617 27,058 31,503 29,329 37,197 36,420 42,568 39,812 43,882 40,916 

पूंजीगत ' यय 

पूंजीगत पCर0 यय 7,308 4,507 10,221 5,134 12,685 7,331 16,904 8,286 22,126 10,353 

सं
वतCरत ऋण और 

अ>Fम 

133 121 71 87 93 94 91 76 569 25 

साव�ज�नक ऋण2 क4 

चुकौती  

1,231 4,147 8,412 8,549 8,812 10,815 15,367 17,023 18,401 22,490 

आकि�मक �न>ध - - - - - - - - - - 

लोक लेखा सं
वतरण 3  3,964 14,169 3,690 17,796 3,939 24,094 5,535 19,458 4,961 15,286 

अंत नकद शेष 01 1,063 - 1,401 - 527 - 429 - 554 

जोड़ (2) 12,637 24,007 22,394 32,967 25,529 42,861 37,897 45,272 46,057 48,708 

कुल जोड़ (1+2) 40,254 51,065 53,897 62,296 62,726 79,281 80,465 85,084 89,939 89,624 

(Kोत: रा� य सरकार के वा
ष�क 
व�तीय 
ववरण और 
व�त लेखे) 

 

 

 

                                    
  

1 रा� य सरकार Mवारा Nदए गए सहायता अनुदान को उपयु�Oत PेQ- म� शाRमल Sकया गया है।  
2  अथTपाय अ>Fम- तथा ओवरVाWट के अंतग�त सं0यवहार- सNहत  

3 वा� त
वक म� रोकड शेष और 
वभागीय रोकड शेष के �नवेश के सं0 यवाहर- को शाRमल नहY ंSकया है। 
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1.2 रा#य सरकार के संसाधनI का उपयोग 

रा� य के कुल 0 यय4 म� 2013-18 के दौरान `31,686  करोड़ से `51,294 करोड़ 

तक क4 व
ृ[ हुई थी, जबSक राज� व 0 यय म� 2013-14 म� `27,058 करोड़ से 

2017-18 म� `40,916 करोड़ तक 51 .�तशत क4 व
ृ[ हुई थी। वष� 2013-18 क4 

अव>ध के दौरान अ�नयोिजत/ सामा9 य राज� व 0 यय म� `25,219 करोड़ से  

`38,416 करोड़ तक 52 .�तशत तक क4 व
ृ[ हुई और पंूजीगत 0 यय म�  

`4,507 करोड़ से  `10,353 करोड़ तक 130 .�तशत तक क4 व
ृ[ हुई थी। वष� 

2013-18 के दौरान कुल 0 यय म� राज� व 0 यय का 80 से 85 .�तशत और पंूजीगत 

0 यय का 15 से 20 .�तशत शाRमल था।  

1.3 ?नरंतर बचत  


पछले पांच वष_ के दौरान 10 मामल- म� .� येक म� ` एक करोड़ से अ>धक क4 और 

कुल अनुदान के 10 .�तशत या अ>धक तक �नरंतर बचत देखी गई िजसे नीच े

दशा�या गया है: 

ता�लका-1.2: 2013-18 के दौरान ?नरंतर बचत वाले अनदुानI कJ सचूी 

(`̀̀̀ करोड़ म,) 

K.

सं. 

अनुदान संL या और नाम बचत रा�श  

2013-14 2014-15 2015-16 2016-17 2017-18 

राज	 व (दOतमत) 

1. 10- कानून 
वभाग 65.28 

(32) 

97.04  

(34) 

102.19 

(37) 

154.81  

(48) 

154.33  

(42) 

2. 11- उMयोग और वाaण�य 


वभाग   

42.17 

(18) 

89.05  

(33) 

53.91 

(19) 

86.65 

(28) 

68.16 

(22) 

3. 21- वन 
वभाग 58.36 

(11) 

133.20  

(21) 

95.01 

(14) 

127.62  

(18) 

116.66 

(61) 

राज	व (�भाQरत) 

4. 10- कानून 
वभाग 3.81  

(14) 

6.47 

(22) 

3.98 

(13) 

7.32  

(21) 

4.06  

(11) 

पूंजीगत (दOतमत) 

5. 06- 
वMयुत 
वकास 
वभाग 485.02 

(56) 

250.25  

(64) 

707.60 

(70) 

2,177.61 

(76) 

5,591.27 

(89) 

6. 12- कृ
ष 
वभाग 159.06 

(40) 

222.70  

(55) 

179.63 

(33) 

634.82  

(67) 

333.92  

(37) 
 

 

 

 

 

 

                                    
4 कुल 0 यय म� राज� व 0 यय, पूंजीगत पCर0 यय और ऋण एवं अ>Fम- के सं
वतरण शाRमल Sकए गए ह�। 



अ�याय-I: �	तावना 

3 

K.

सं. 

अनुदान संL या और नाम बचत रा�श 

2013-14 2014-15 2015-16 2016-17 2017-18 

7. 17- �वा�bय एवं >चSक�सा 

RशPा 
वभाग 

32.80 

(12) 

235.89  

(53) 

496.95 

(67) 

168.56  

(28) 

282.43 

 (36) 

8. 19- आवासीय तथा शहरY 


वकास 
वभाग 

672.87 

(76) 

568.44  

(77) 

220.61 

(42) 

394.59  

(51) 

519.54  

(53) 

9. 25- cम, �टेशनरY तथा 

मुdण 
वभाग 

102.52 

(98) 

76.70  

(98) 

31.79 

(29) 

14.54 

(13) 

100.74  

(84) 

10. 28- Fामीण 
वकास 
वभाग 185.13 

(48) 

1,104.58 

(60) 

496.79 

(38) 

798.19  

(42) 

541.36  

(23) 
(Kोत: 
व�नयोजन लेखे) 
(Nटe पणी: कोfठक म� Nदए गए आकंड़ ेकुल अनदुान का बचत .�तशत दशा�ते ह�।)  

रा� य सरकार Mवारा इन शीष_ के अतंग�त �नरंतर बचत- के कारण- क4 सूचना नहYं दY 

गई थी (Nदसंबर 2018)।  

1.4 रा# य काया�A वयन एज,�सयI को सीधे ह	 तांतQरत कJ गई ?नDधयां 

भारत सरकार ने वष� 2017-18 के दौरान रा�य बजट म� डाले iबना 
वRभ9 न रा� य 

काया�9 वयन एज�Rसय- (सं�थान-, �नगम-, सRम�तय-, इ�याNद) को `1,105 करोड़ 

(पQर�शTट-1.1.1) सीधे ह� तांतCरत Sकए थे। इसके पCरणाम� वjप यह राRश वष� के 

दौरान रा� य सरकार के वा
ष�क लेख- (
व�त लेखे एवं 
व�नयोजन लेखे) के दायरे से 

बाहर रह गई।  

1.5 भारत सरकार से सहायता अनुदान  

वष� 2013-14 से 2017-18 के दौरान भारत सरकार (जीओआई) से .ाe त सहायता 

अनुदान को नीच ेदशा�या गया है: 

ता�लका-1.3: भारत सरकार से सहायता अनदुान 
 (`̀̀̀ करोड़ म,) 

.ववरण 2013-14 2014-15 2015-16 2016-17 2017-185 

अ�नयोिजत अनुदान 4,009 3,343 11,135 12,776 - 

के9dYय सहायता .ाeत रा�य �नयोजन 

योजनाओं हेत ुअनुदान/ क� d .ायोिजत 

योजनाओं हेत ुअनुदान 

9,008 12,720 4,365 7,766 9,096 

                                    
5  उप-मुkय शीष�: ‘अ�नयोिजत अनुदान’; ‘रा�य/ क� d शाRसत �नयोिजत योजना हेतु अनुदान’; ‘क� d 

 �नयोिजत योजना हेतु अनुदान’; ‘क� d .ायोिजत �नयोिजत योजनाओ ं हेतु अनुदान’ तथा 
वRशfट 

 �नयोिजत योजना हेतु अनुदान तथा लघु शीष� अ.ैल 2017 से उनके अंतग�त सं0यवहार- हेतु काय�शील 

 नहYं। (संदभ�: 
व�त मंQालय 0यय 
वभाग, लेखा महा�नयंQक का काया�लय, नई NदpलY क4 शोधन पचq 

 सं. 829 NदनांSकत  06.01.2017) 
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.ववरण 2013-14 2014-15 2015-16 2016-17 2017-18 

क� d के Rलए तथा क� dYय .ायोिजत �नयोजन 

योजना 
826 87 1,228 56 - 


व�त आयोग अनुदान - - - - 11,849 

अ9य ह�तांतरण/ रा�य- को अनुदान - - - - 620 

जीएसटY के काया�9वयन स ेउ�प9न राज�व 

हा�न क4 P�तपू�त �  

- - - - 1,137 

कुल 13,843 16,150 16,728 20,598 22,702 


पछले वष� म� व
ृ[/ कमी (-) क4 .�तशतता (-) 4 17 4 23 10 

राज�व .ािeतया ं 27,128 28,939 35,781 41,978 48,512 

राज� व .ािeतय- से कुल अनुदान- क4 

.�तशतता 

51 56 47 49 47 

(Kोत: संबि9धत वष_ के 
व�त लेखे) 

भारत सरकार से .ाe त कुल सहायता अनुदान म� वष� 2013-18 क4 अव>ध के दौरान 

`13,843 करोड़ से `22,702 करोड़ तक क4 व
ृ[ हुई थी। 

1.6 लेखापर=>ा कJ योजना एवं संचालन 

लेखापरYPा .Srया 
वRभ9 न 
वभाग-, � वाय�त �नकाय-, योजनाओं/ पCरयोजनाओं के 

जोaखम �नधा�रण के साथ शुj होती है िजसम� काय�कलाप- क4 मह� वपूण�ता/ जNटलता, 

.� यायोिजत 
व�तीय शिOतय- के � तर, आंतCरक �नयंQण- और Nहतधारक- क4 

>चतंाओं और पूव� लेखापरYPा �नf कष_ पर 
वचार Sकया जाता है। इस जोaखम 

�नधा�रण के आधार पर लेखापरYPा क4 �नरंतरता और सीमा पर �नण�य Rलया जाता है 

और एक वा
ष�क लेखापरYPा योजना बनाई जाती है। 

लेखापरYPा पूरY होने के बाद लेखापरYPा �नf कष_ वालY एक �नरYPण Cरपोट� एक माह 

म� उ�तर देने के अनुरोध के साथ काया�लय अs यP को जारY क4 जाती है। उ�तर 

.ाe त होने पर या तो लेखापरYPा �नf कष� का �नपटान कर Nदया जाता है या 

अनुपालन हेतु अगलY कार�वाई का परामश� Nदया जाता है। इन �नरYPण Cरपोट_ म� 

बताई गई मह�वपूण� लेखापरYPा आपि�तय- को भारत के �नयंQक एवं 

महालेखापरYPक के लेखापरYPा .�तवेदन म� शाRमल करने हेतु संसा>धत Sकया जाता 

है िजसे भारतीय सं
वधान के अनुt छेद 151 के अतंग�त ज6 मू एवं कu मीर सरकार के 

रा� यपाल के समP .� तुत Sकया जाता है। लेखापरYPा Cरपोट� म� सि6मRलत Sकए गए 

�नfकष� रा�य सरकार के सं0यवहार- क4 नमूना जांच पर आधाCरत होते ह�। अतः यह 

अनुशंसा क4 जाती है Sक रा�य सरकार Mवारा दसूरे सरकारY 
वभाग- म� भी 
वशषे jप 

से दशा�ए गए मामल- क4 
व�ततृ जांच क4 जाए।   
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महालेखाकार (लेखापरYPा), ज6 मू एवं कu मीर के काया�लय Mवारा 2017-18 के दौरान 

रा�य के 899 आहरण एवं सं
वतरण अ>धकाCरय- और 11 � वाय�त �नकाय- क4 

70 इकाईय- क4 अनुपालन लेखापरYPा का संचालन Sकया गया था। इसके अलावा, 

तीन �नf पादन लेखापरYPाओ6ं का भी संचालन Sकया गया था। 

1.7 लेखापर=>ा �?तवेदन पर सरकार कJ �?तUKया  


पछले कुछ वष_ म�, लेखापरYPा ने चय�नत 
वभाग- म�, िजनका 
वभाग- के काय�rम- 

एवं काय�.णालY क4 सफलता पर नकारा� मक .भाव हुआ है, आंतCरक �नयंQण- क4 

गुणव�ता के साथ-साथ 
वRभ9 न काय�rम-/ काय�कलाप- के कया�9 वयन म� कई 

मह� वपूण� कRमय- को सूचना दY है। नागCरक- के Rलए सुधारा� मक कार�वाई करने और 

सेवा सुपुद�गी सुधारने के Rलए काय�पालक को उ>चत अनुशंसाय� करने हेतु 
वRशf ट 

काय�rम-/ योजनाओं के लेखापरYPण पर हY पूरा s यान था। 

भारत के �नयंQक एवं महालेखापरYPक के .�तवेदन म� शाRमल करने हेतु .� ता
वत 

VाWट लेखापरYPा पैराFाफ- को महालेखाकार (लेखापरYPा) Mवारा संबं>धत 
वभाग के 

.धान स>चव-/ स>चव- को लेखापरYPा �नf कष_ पर उनके s यानाकष�ण और छ: सe ताह 

म� उनक4 .�तSrया भेजने का अनुरोध करते हुए भेजा जाता है। 
वभाग-/ सरकार से 

उ�तर .ाeत न होने के तb य को लेखापरYPा .�तवेदन म� शाRमल ऐसे पैराFाफ- के 

अतं म� �नरपवाद jप से दशा�या जाता है। 31 माच� 2018 को समाe त वष� हेत ु

सामािजक, सामा9य एवं आ>थ�क (गैर-पीएसयू) PेQ- पर भारत के �नयंQक एव ं

महालेखापरYPक के .�तवेदन म� शाRमल करने हेतु .� ता
वत तीन �नf पादन 

लेखापरYPाओं और 26 पैराFाफ- को संबं>धत 
वभाग- के .धान स>चव-/ स>चव- को 

भेजा गया था। इनम� से एक �नf पादन लेखापरYPा और 18 पैराFाफ- के संबंध म� 

उ�तर (Rसतंबर 2019 तक) .ाeत नहYं हुए थे। 

1.8 लेखापर=>ा पर सरकार कJ �?तUKया  

सरकार (
व�त 
वभाग) Mवारा जारY क4 गई लेखापरYPा आपि�तय-/ �नरYPण Cरपोट_ 

(आईआर) के शीyता से �नपटान हेत ुअनुदेश- क4 ह� तपुि�तका म� �नधा�Cरत �नयम- 

एवं काय�
व>धय- का अनुपालन करते हुए उपचारा� मक/ आशोधन कार�वाई सु�निuचत 

करने के Rलए महालेखाकार (लेखापरYPा) Mवारा जारY आईआर पर काय�कारY अ>धकारY 

Mवारा शीy उ�तर देने का .ावधान Sकया गया है। काया�लय अs यP- और अगले उt च 

अ>धकाCरय- से आईआर म� �नNद�f ट आपि�तय- का अनुपालन करने और QNुटय- को 

                                    
6  (1) .धानमंQी Fाम सड़क योजना का काया�9वयन, (2) सव� RशPा अRभयान तथा (3) राfzYय Fामीण 

 पेय जल काय�rम 
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पCरशो>धत करने और उनके अनुपालन क4 सूचना महालेखाकार (लेखापरYPा) को देने 

क4 अपेPा क4 जाती है। 

नमूना लेखापरYPा के पCरणाम- के आधार पर 1998-2018 क4 अव>ध से संबं>धत 

11,016 आईआर म� �नNद�f ट 45,170 लेखापरYPा आपि�तयाँ और 31 माच� 2018 को 

अ>धशषे �न6 नानुसार ह�: 

ता�लका-1.4: 31 माच� 2018 कJ समाि<त पर बकाया लेखापर=>ा Vट< पWणयां दशा�त ेX यौरे 

>ेG का नाम आVद शेष 

 (1 अ�ैल 2017) 

वष� 2017-18 के 

दौरान व.ृZ 

वष� 2017-18 के 

दौरान ?नपटाए गए 

अंत शेष 

 (31 माच� 2018) 

?नर=>ण 

Qरपोट[ कJ 

संL या 

पैरा\ाफI कJ 

संL या 

?नर=>ण 

Qरपोट[ कJ 

संL या 

पैरा\ाफI कJ 

संL या 

?नर=>ण 

Qरपोट[ कJ 

संL या 

पैरा\ाफI कJ 

संL या 

?नर=>ण 

Qरपोट[ कJ 

संL या 

पैरा\ाफI कJ 

संL या 

सामािजक 

PेQ  

(गैर-पीएसयू) 

5,008 22,058 529 3,886 248 1,963 5,289 23,981 

सामा9य PेQ 

(गैर-पीएसयू) 

1,544 4,739 167 1,032 77 573 1,634 5,198 

आ>थ�क PेQ 

(गैर-पीएसयू) 

4,073 16,409 525 3,196 505 3,614 4,093 15,991 

कुल 10,625 43,206 1,221 8,114 830 6,150 11,016 45,170 

पैराFाफ- का बड़ी संk या म� लंबन लेखापरYPा हेतु सरकारY 
वभाग- क4 .�तSrया म� 

कमी को दशा�ता है। सरकार को इस मामले पर 
वचार-
वमश� करना चाNहए और  


वभाग- से समय बा>धत तरYके से लेखापरYPा Nटe पaणय- पर उ>चत .�तSrया 

सु�निuचत करने हेतु .णालY को ठ|क करना चाNहए। इसके अलावा, रा�य Mवारा 

लंiबत आपि�तय- पर चचा� हेतु वष� 2017-18 के दौरान Sकसी भी लेखापरYPा सRम�त 

का गठन नहYं Sकया गया। संबं>धत 
वभाग- Mवारा लेखापरYPा सRम�तय- का गठन 

Sकया जाए, इसक4 बैठक�  आयोिजत क4 जाएं तथा पैराFाफ- के �नपटान क4 .ग�त क4 

�नगरानी क4 जाए।  

1.9 लेखापर=>ा �?तवेदनI पर अनुवत^ कार�वाई 
 

1.9.1 	 व�ेरणा से कJ गई कार�वाई Vट< पWणयां �	 तुत न करना 


वRभ9 न लेखापरYPा .�तवेदन- म� चचा� Sकए गए मामल- पर काय�कारY अ>धकारY क4 

जवाबदेहY सु�निu चत करने के Rलए रा�य सरकार (
व�त 
वभाग) ने इस पर s यान 

Nदए iबना Sक इन सRम�तय- Mवारा चचा� क4 गई थी या नहYं, लोक लेखा सRम�त 

(पीएसी)/ साव�ज�नक उपrम- पर सRम�त (सीओपीयू) के लेखापरYPा .�तवेदन- म� 
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दशा�ए गए सभी लेखापरYPा पैराFाफ- पर � व.ेरणा से क4 गई कार�वाई Nटe पaणय- 

(एटYएन) को .� तुत करने हेत ु.शास�नक 
वभाग- को जून 1997 म� अनुदेश जारY 

Sकए थे। इन एटYएन को रा� य 
वधानमंडल म� लेखापरYPा .�तवेदन- के .� तुतीकरण 

क4 �त>थ से तीन माह क4 अव>ध म� महालेखाकार (लेखापरYPा) Mवारा यथावत ्जांच 

के बाद इन सRम�तय- के समP .� तुत Sकया जाना होता है। 

तथा
प, यह देखा गया Sक 2000-01 से 2015-16 तक लेखापरYPा .�तवेदन- के 

Rस
वल अs याय म� दशा�ए गए 495 लेखापरYPा पैराFाफ- म� से 146 लेखापरYPा 

पैराFाफ- के संबंध म� � व.ेरणा से एटYएन 30 Rसतंबर 2018 तक .ाeत नहYं हुए थे। 

1.9.2 पीएसी कJ अनुशंसाओं पर कJ गई कार�वाई 

पीएसी/ सीओपीयू Mवारा चचा� Sकए गए लेखापरYPा पैराFाफ- के संबंध म� उनके Mवारा 

क4 गई आपि�तय-/ अनशुंसाओं पर महालेखाकार (लेखापरYPा) Mवारा यथावत जांच के 

बाद क4 गई कार�वाई Nटeपaणय- को इन आपि�तय-/ अनुशंसाओं क4 �त>थ से छ: माह 

के अदंर इन सRम�तय- के समP .� तुत Sकया जाना होता है। वष� 2000-01 से 

2015-16 के लेखापरYPा .�तवेदन- के Rस
वल अs याय- म� दशा�ए गए 

495 लेखापरYPा पैराFाफ- म� से केवल 245 लेखापरYPा पैराFाफ- पर  

30 Rसतंबर 2018 तक पीएसी Mवारा चचा� क4 गई है। पीएसी Mवारा 223 लेखापरYPा 

पैराFाफ- से संबं>धत अनुशंसाओं पर चचा� क4 गई है। तथा
प, सRम�तय- क4 

अनुशंसाओं पर एटYएन 165 पैराFाफ- के संबंध म� रा� य सरकार से लंiबत ह�।  

1.10 	 वायOत ?नकायI `वारा वा.ष�क लेखाओं कJ �	 तु?त न करना/ .वलंब से 

�	 तुत करना 

56 �वाय�त �नकाय- क4 लेखापरYPा सीए~डएजी के (डीपीसी) अ>ध�नयम 1971 क4 

धारा 14 के अतंग�त भारत के �नयंQक एवं महालेखापरYPक (सीए~डएजी) को स�पी 

गई है।  31 माच� 2018 तक इन �वाय�त �नकाय- से कुल 801 वा
ष�क लेखे 

.ती�Pत थे। सीए~डएजी के डीपीसी अ>ध�नयम, 1971 क4 धारा 19(3) और 20(1) 

के अतंग�त भारत के �नयQंक एवं महालेखापरYPक (सीए~डएजी) Mवारा लेखापरYPा हेत ु

अपे�Pत दस � वाय�त �नकाय- ने भी वा
ष�क लेखे .� तुत नहYं Sकए थे, जो 

�न6 नानुसार ह�: 
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ता�लका-1.5: 	 वायOत ?नकायI `वारा लेखI का अ�	 ततुीकरण 

Kम.सं. ?नकाय/ � ाDधकरण का नाम वष� संL या 

म, .वलंब 

लेखI कJ 

संL या 

2017-18 के 

दौरान अनुदान 

(`̀̀̀ करोड़ म,) 
1. ल�ाख �वाय�त पहाड़ी PेQ 
वकास 

पCरषM, लेह 

23 23 278.31 

2. ल�ाख �वाय�त पहाड़ी PेQ 
वकास 

पCरषM, कार>गल 

15 15 279.58 

3. .�तपूरक वनरोपण .बंधन एवं योजना 

.ा>धकरण 

09 09 शू9य 

4. शेर-ए-कuमीर कृ
ष 
व�ान एवं 

.ौMयो>गक4 
वuव
वMयालय, cीनगर 

08 08 94.62 

5. शेर-ए-कuमीर कृ
ष 
व�ान एवं 

.ौMयो>गक4 
वuव
वMयालय, ज6मू 

02 02 146.38 

6. ईपीएफ बोड�, cीनगर 12 12 शू9य 

7. ज6मू एवं कuमीर रा�य आवासीय बोड� 06 06 शू9य 

8. खादY एवं FामोMयोग बोड� 03 03 18.00 

9. भवन एवं अ9य �नमा�ण संबंधी मजदरू 

कpयाण बोड� 

05 05 शू9य 

10. रा�य 
व>धक सेवा .ा>धकरण 03 03 6.94 

 कुल  86 823.83 

ल�ाख � वाय�त पहाड़ी PेQ 
वकास पCरषM (एलएएचडीसी), लेह और एलएएचडीसी, 

कार>गल क4 लेखापरYPा भारत के �नयंQक एवं महालेखापरYPक को स�पी गई है। 

एलएएचडीसी, लेह इसके आरंभ अथा�त ्1995-96 से हY लेखापरYPा हेतु लेखे .� तुत 

करने म� 
वफल रहा है, यMय
प पCरषM को पया�e त राRश का भुगतान Sकया जा रहा है 

और वष� के अतं म� अ0 य�यत शषे रा� य के लोक लेखा म� गैर-0 यपगमन यो� य �न>ध 

म� rे�डट रहा। यहY ि�थ�त एलएएचडीसी, कार>गल के संबंध म� है जो 2004-05 म� 

अि�त� व म� आई और लेखे इसके आरंभ से हY बकाया थे। 

रा� य बजट से पया�e त �न>ध .ाe त करने वाले इन �नकाय- Mवारा लेखाओं के 

अ.� तुतीकरण/ 
वलंब से .� तुतीकरण एक गंभीर 
व�तीय अ�नयRमतता ह� जो वष_ से 

जारY ह�। अननुपालन के म�ेनजर, इन सां
व>धक �नकाय- के लेखापरY�Pत लेखे अभी 

तक रा� य 
वधानमंडल के समP .� तुत नहYं Sकए गए ह� जैसा Sक उन सां
व>धय- के 

अतंग�त अपे�Pत है और िजनके अतंग�त इन �नकाय- का गठन Sकया गया था। इससे 

रा�य 
वधानमंडल ने उनके काय�कलाप- एवं 
व�तीय �नf पादन का मूp यांकन करने का 

अवसर खो Nदया।  
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1.11 लेखापर=>ा �?तवेदन म, दशा�यी गई समी>ाओं और पैरा\ाफI के वष�वार X यौरे  


पछले दो वष_ के Rलए लेखापरYPा .�तवेदन म� दशा�यी गई �नf पादन समीPाओं और 

लेखापरYPा पैराFाफ- के धन मूp य सNहत वष�वार � यौरे �न6 नानुसार ह�: 

ता�लका-1.6: 2015-17 के दौरान लेखापर=>ा �?तवेदनI म, दशा�यी गई ?नT पादन समी>ाओं 

और लेखापर=>ा परैा\ाफI के X यौरे 

वष� ?नT पादन लेखापर=>ा लेखापर=>ा पैरा\ाफ �ा<त उOतर 

संL या धन मूb य 

(`̀̀̀ करोड़ म,) 

संL या धन मूbय 

(`̀̀̀ करोड़ म,) 

?नTपादन 

लेखापर=>ा 

cाdट पैरा\ाफ 

2015-16 3 1072.58 23 414.50 1 14 

2016-17 4 3646.43 27 364.88 शू9य 5 


पछले दो वष_ म� लेखापरYPा Cरपोट� के लेखापरYPा �नfकष_ म� सि6मRलत धन मूpय 

नमूना जांच पर आधाCरत था। तथा
प, सरकार Mवारा दसूरे सरकारY 
वभाग- म� भी 


वशषे jप से दशा�ए गए मामल- क4 
व�ततृ जांच क4 जाए। 

इस Cरपोट� म� `394.13 करोड़7 धन मूp य क4 दो �नf पादन लेखापरYPाएं एव ं

24 लेखापरYPा पैराFाफ शाRमल Sकए गए ह�। उ�तर जहां कहYं भी .ाe त हुए ह�, 

उ>चत � थान पर शाRमल Sकए गए ह�। 

 

                                    
7  दो �नfपादन लेखापरYPा: `251.43 करोड़; 24 VाWट पैराFाफ: `142.70 करोड़ 




